5. Daß man keine Sache, die ein anderer besitzt, ohne gerichtliches Urteil an sich ziehen soll.

6. Wenn jemand andere zum Raube aufgefordert hat.

Hat jemand andere zum Raube aufgefordert, um jemandes Habe zu vernichten oder seine Schafe oder sein sonstiges Vieh zu rauben, so muß er dem Verraubten das Geraubte elffach zurückerstatten. Seine freien Mittäter müssen je 5 Schillinge büßen oder sollen, wenn sie nicht genug für diese Buße besitzen, je 50 Peitschenhiebe empfangen. Haben aber Knechte solches ohne Willen ihres Herrn begangen, so sollen sie je 150 Peitschenhiebe empfangen und alle Sachen sollen sie auf der Stelle wieder zurückgeben.

7. Während ein Herr abwesend ist oder auf einem öffentlichen Kriegszug sich befindet, soll niemand seinen Hausfrieden brechen.

Keiner dringe in das Haus eines abwesenden oder an einer öffentlichen Heerfahrt teilnehmenden Mannes ein; und hat er während dieser Abwesenheit seines erst zu verklagenden Gegners etwas an sich genommen, das er gerichtlich hätte erstreiten können, so leiste er doppelten Ersatz. Hat er gar etwas weggenommen, was ihm von Rechts wegen überhaupt nicht zustand, so leiste er dreifachen Ersatz.

Wird aber jemand vor dem Auszug zur Heerfahrt in einer Rechtsache vom Richter vorgeladen, so soll er entweder seine Sache selbst vertreten oder durch eine schriftliche Vollmacht eine Person bestimmen, die dem Gegner vor Gericht antworte. Wenn er nach der Vorladung durch den Richter weder einen Vertreter aufstellt, noch auch selbst sich verantworten will, und so

postquam conventus fuerit a iudice, iudex adversario suo que repetebat iubeat reformari. Illi tamen, dum reversus fuerit, actio reservetur.

8. (Recessvindus.) Si aliquid illicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus.

9. Antiqua. De his, qui in expeditione euntes aliquid auferre vel depredare presumunt.

Qui in expeditionem vadunt, que abstulerint quadrupli satisfactione restituant. Quod si non habuerint, unde componant, rem simplam reddant et CL flagella suscipiant. Quod si nolentibus dominis servi hoc fecerint, rem ablata in statu reforment et CC flagella extensi sustineant. Cuius rei exactionem provinciarum comites vel iudices aut vilici studio suo non morentur inpendere, quia provincias nostras non volumus hostili predatione vastari.

10. Antiqua. Ut socios nominet, apud quem pars rapine inventa cognoscitur.

Apud quem scelus aut pars rapine fuerit inventa, istatim socios suos nominare cogatur. Qui, si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestior persona est, aut pro scelere rationem reddat, aut que ablata vel eversa fuerint undecupli compositione restituat et C publice flagella suscipiat. Si certe apud servum rapine pars repperiatur, CC flagella publice extensus accipiat et socios suos nominare non differat.